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1865 

7, marz.

17. Bréf kirkju- og kennslustjórnarinnar til stiptsyfn-- 
vnlilannn á íslnndi, um skyldu kandidata frá presta- 
skólanum í Reykjavík til að taka ámóti fátæku brauði.

Samkvæmt þegnlegum uppástungum kirkju- og kennslu- 
stjdrnarinnar hefir hans hátign konunginum jidknazt 24. f. m. 1 
mebal annars allramildilegast ab fallast á:

‘) Ástæilur fjrir konungsúrskurðinum voru þessar:
Sarnkvæmt konungsbréfum frá 10. maímán. 1737 og2. desembermán. 

1791 htífðu stiptsyfirvöldin á íslandi mynduglcika til, þcgar enginn 
sOkti um eitthvert aí fálæku brauðunum, að skj'lda hvern þann stúdent, 
scin fengið hafði kennslu borgunarlausl i skólunum á Islandi og að 
öðru lejli var hæfur til prestsskapar, til að verða prestur i brauð- 
inu, og var honum um leið heitið þrí, að hann að nokkrum árum 
liðnum skjldi fremur öðruin koma til greina til að fá belra brauð, 
ef liann hegðaði sér vel og lcysti embættisskyldur sínar aí hendi 
með samvizkusemi. Stiptsjfirvöldin hafa lika samkvæint þessum 
ákvör&unum áður fjrri nokkrum sinnum skikkað prcsta i fátæku 
brauðin, þcgar enginn hefir sókt um þau. En eplir að sú breyt- 
ing var komin á, að ekki tnátti lengur veita þeim brauð, sem út- 
skrifuðust úr latinuskólanum, nema því að eins að þeir hefðu 
gcngið undir próf við menntunarstofnun þá lianda preslaefnum á 
íslandi, sem stolnuð var samkvæmt konungsúrsktirði frá 7. júní- 
mán. 1811 (prcstaskólann), var svo álitið, að ákvarðanir þessar 
yrðu ckki beinlinis heimfærðar uppá þá, scm úlskrifuðusl úr presta- 
skólanum , jafnvel þó þeir hefðu fcngið þar kennslu borgunarlaust 
og slyrk úr opinbcrum sjóði. A hinn bóginn var reynslan búin að 
sýna, að við því mátti búast, að cf ekki mætti gjöra ncinum að 
skyldu að verða prestur i fátæku brnuðunum, mundi svo fara, 
að margir söfnuðir cf til vill í mörg ár yrðu prestslausir. Af 
þcs«um ástæðum var samkvæmt þegnlegum uppáslungum dóms- 
málastjórnarinnnr ákveðið i konungsúrskurði dags. 17 maímán. 1862, 
að þeim kandídötum, sem lokið haTa prófi \ið prcstaskólann og 
notið hafa styrks úr almennum sjóði til tnenntaiðkana sinna við 
skóla þcnna, vcrði, þegar þörf er á, gjört að skyldu að verða 
preslar á fálækum brauðum á Islandi, sem cnginn sækir um, cr 
hæfilegur sé til að fá þau; en aptur á móti megi þeir eiga von á 
að koma öðrum fremur til greina til að fá bélra brauð, eptir að 
þcir eru búnir að þjóna fátæku brauði hæfilega langan troa; en 
færist þeir undan að þiggja slik brauð, borgi þeir tafarlaust apt- 
tir styrk þann, er þcir hafa fengið
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f7,;ftekill Skylda sú’ er me& konungsbréfum 10. maímdn. 

7 °g 2> desemb«'“á»- 1791 og konungsúrskuroi 17. maí-

fró JnV'Íf ÞrS’ Cr ,,ald'ð 'ar án'ð I863’ kom bænarskrá

'' 35 k0"”nSSÚrSliUrS"r ,7‘ maimán- l862> «g öll hin eldri |«. 
um sk.kliunarvald stiptsyfirvaldanna til prestakalla, yrðu úr ló-um 
nuniinj UoU,IJ

2- að stiptsyfirvöldin í fess stað mættu fá vald til að heita 
f.e.m sem hafa rétt t.l prestsskapar, og vilja gjörast prestar 
í.f,m :yrðarbrauðum landsins, er cnginn sækir um, og skuld- 
bmda s.g til að f»jdna þar í 3 ár, forgöngurétti fyrir öllum 
oðrum t, hvers Þess meðalbrauðs, sem eptir hinu nfta brauða- 
mat, hefir í árlegar tekjur 300-d50 rdl„ og sem að heim
,ma liðnum fyrst losnar og feir sækja um, ef f,eir vítaiaust 

hafa staöið í stöðu sinni, og
3. að þessa fyrirheits sé með berum orðum getið í veitingar- 

brefinu. °

^ alf>'n8Í ^ PrCntUð 1 -'Þing.stlðindunu.p

KonungsfuHtrúi hefir ekki þdkzt geta lagt með því, að bæn al- 
þing.s se veitt, af því hann álítur ekki mtítbárur þær sem komið

e r verið með á mtíti konungsúrskurðinum L írlll 

186 ems þyð.ngarm.kiar eins og ajþingi. j sömu stefnu fer 
al.tsskjal sem fengið hefir verið frá stiptsyfirvöldunum um þetta 
malj enþar erþö jafnframt berlega tckið fram, að það væri mjög 
æsk.legt, cf kom.zt yrð, hjá að beita valdi því, sem stiptsyfirvöld- 
unum hefir venð veitt í konungsúrskurði þessum, og að svo virð- 
■st, sem nu sé komin nokkur breyting á í tilliti til prestsefnanna 
fra þv, sem var fyrir nokkrum árum síðan, þar sem Iærisveinar ’í 
latínusktílanum séu talsvert að fjölga, en af því leiði aptur að 
kandidatarmr fra prestasktílanum muni fjölga eptirleiðis, því’ að

“ mCS'’ 30 al,Ur f,orrinn af f)eim j sem útskrifast úr latínu- 
sktí'anum, muni ganga á prestasktílann, og að þá megi telja víst 
að nokkrir kandídatar að minnsta kosti muni sækja um fátækú 
brauðin t,l þess að komast í íasla stöðu, einkum þcgar þeir meú 
eiga yon á að fá bráðlega bctra brauð.

í skýrslu dtímsmálasljórnarinnar um málið, þá cr það var 

agt fyrir lí0nunr, segir, að stjtírnarráðið sé á sama máli og kon-

1865. 

7. marz.

II.
11
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1865. mán. 1862 er lögÖ á lierSar sumpart þeim, er útskrifast úr
7. marz. hinum lærba skóla á Islandi, og sumpart þeim, er útlærhir

ungsfulllrúi og stiptsyfirvöldin um það, að mtítmæli alþingis gegn 
ákvörðununum í konungsúrskurðinum frá 17. mnimán. 1862 séu í 
mörgu tilliti ástæðulaus, og að sérílagi megi segja það um þá 
mtítbáru alþingis, að ákvarðanir þcssar komi í bága við konungs- 
úrskurð frá 30. júlímán. 1850 um hlutfallið milli kandídata í 
guðfræði frá liásktílanum og kandídata frá prestasktílanum, því að 
það er vitaskuld, að þessu hlutfalli er tíraskað cptir sem áður, 
þegar þeir sækja hverir ámtíti öðrum um brauð. Samt 
scm áður áleit dtímsmálastjtírnin vera ástæðu til að fallast á uppá- 
stungu alþingis í öllum aðalatriðum hennar, og stjdrnarráðið gat 
þá þcss, að því yrði ekki neitað, að það liti illa út að beita 
nauðungarvaldi til að veita brauð, jafnvel þtí að svo megi segja, 
eplir þvi sem fyrir er skipað um málefni þella í konungsúrskurð- 
inum frá 17. maímán. 1862, að þeir, sem skikka má, hafi með 
nokkurskonar samningi skuldbundið sig til að þjtína brauðunum. 
Stiptsyfirvöldin hafa þcss vegna á seinni árum aldrci varla beilt 
skikkunarvaldi sínit, og eins mundi að líkindum fara eptirleiðis, 
einkum af því hversu illa mælist fyrir því. Ef að þarámdti er 
farið að cptir uppástungu alþingis, má koma hinu sama til lciðar, 
en án þess beilt sé neinu nauðungarvaldi, og það cr cinmilt aðal- 
kostur uppástungunnar. Að vísu má mcð gtíðum rökum Ðnna 
það að uppáslungu alþingis, að þegar gefið cr skilmálalaust fyrir- 
heit, eins og hún fer fram á, liafa þeir, sem veila eiga brauðin, 
eklii ntígu frjálsar hcndur til að kjtísa þann, sem í hvert skipti er 
maklegastur til að fá brauð það, sem veita á, og það er lika sá 
anmarki við uppástunguna, að á þcnna liátt verður svo opt prcsta- 
skipti á fálæku brauðunum. En þaö er þó aðgæzluvcrt, að meiri 
anmarkar bafa verið á því skipulagi, scm vcrið hcfir hingaðtil, 
þar scm ekki hcfir vcrið ncma uin tvennt að gjöra, annaðhvort 
að láta fátæku brauðin vera prestslaus, eða að vcila þau rnönnum, 
sem cru miður bæfir e5a jafnvcl öldungis tíhæfir lil prcstsskapar.

Um það atriði, hvernig koma ætli íyrir ráðstöfun þcirri, 
scm alþingi hafði slungið uppá, gat ddmsmálastjtírnin þess, að 
þar sem sagt cr í bænarskrá ulþingis, að það sé vitaskuld, að 
þegar fátækt brauð losni, eigi undireins aö kunngjöra það ineð 
hinu umlalaða fyrirhciti um betra brauð eplir að hafa þjtínað því 
í þrjú ár, þá er gjört ráð fyrir, að ákvcðið sé fyrirfram, hvaða 
brauð cigi að veita á þenna liátt, en um það hcfir ekki veiið 
Uomið með neina uppástungu, cnda virðist ekki vera liagfelt að
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em frá prestaskólanum í Reykjavík, til aS taka vib brauímm 
á Islandi í vissum tilfellum; en ab stiptsyfirvöldunum á Is- 
landi |iar á móti sé veitt vald til þess, þegar braub losnar 
og þab hefir kunngjört verib í lögákvefcinn tíma, án þess nokk- 
ur hafi um þaö sókt, sem til þess væri hæfur, aÖ heita því, 
um leib og kunngjört er á ný, ab braubib sé laust, ab sá, 
sem braubiö verbi veitt, megi, þegar hann sé búinn aö þjóna 
því sómasamlega í þrjú ár, eiga von á ab hafa forgöngurétt 
fyrir öbrum til hins fyrsta braubs, er hann sæki um, ef

hafa þá aðforS, þareð ekki verður vitað með vissu fyrirfram, hvort 
nokkur muni sœkja um brauð eða ekki, jafnvcl þó að það sé fá- 
tækt brauð, því það er ckki einasla komið undir gæðum brauðs- 
ins sjálfs, heldur lika því, hversu morg prestsefni eru til í hvert 
skipti. Jrað er þessvcgna ekki fyr en búið er að kunngjöra, 
að brauðið sé laust, að menn geta vitað, hvort nokkur vill 
sækja um það, og þegar þá sú ráunin hefir orðið á, að enginn 
sækir utn það, má hafa þá aðferð til að fá prest þangað. sem 
alþingi hefir stungið uppá; ber þá að kunngjöra á ný, að brauðið 
sé óveitt og bæta hinu umgetna fyrirheili við; en þó áleit dóins- 
málasljórnin að fyrirheitið ætti að vera því skilyrði bundið, að sá, 
sem hlut á að máli, hefði þjónað brauðinu sómasamlega í 3 
ár cn ekki að cins vítalaust, cins og komizt er að orði í 
uppástungu alþingis

Að síðustu gat dómsmálastjórnin þess, að sér virtist ekki 
eiga að fallast á hið þriðja niðurlagsalriði í bænarskrá alþingis, 
því að hvorki væri nein þörf á þessu, og það ælti hcldur cltki vel 
við, að fyrirheitsins sé getið með berum orðum í veitingarbréfinu, 
þar setn það er lesið upp fvrir söfnuðinum frá prédikunarstólnum, og 
við væri að búast að söfnuðinum mundi ckki gcðjast vel að þess- 
konar fyriiheiti, en að aptur á móti væri nóg að þess væri getið 
í bréfinu, þá cr prcstinum væri lilkynnt vcitingin; enda áleit dóms- 
málastjórnin marklausa þá ástæðu, sem þingið hafði tilfært fyrir 
þessari uppástungu, það er að scgja, að svo kynni að fara, að 
nýr sliplamtmaður áliti ekki fyrirheitið skuldbindandi Tyrir sig, ef 
það að eins stæði i tilkynningarbréfinu, sem biskup skrifar einsamall 
undir, því að það er vitaskuld, að fyrirheit, scm konungur hefir 
leyft að gcfið sé, og kunngjört er ineð uppfestri auglýsingu, er 
skuldbindandi fyrir alla, sem hlut eiga að máli, hvort sem þeim, 
scm það á að vera til góðs, cr gefið það til vilundar í veitingar- 
brélinu, sem stiptsyfirvöldin gefa út, eða i bréD frá biskupi.

1865. 

7. marz.
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1SG5.

7. inarz.

9. marz.

tekjur þess braul&s séu eigi bærri en 450 rdl. eptir brauba- 
matsgjörbinni frá 1853, og ef enginn sækir um braubib, 
eptir ab kunngjört hefir verib á ný, ab þab sé laust, þá 
skuii stiptsyfirvöldunum þar ab auki falib ab fá sérstaldega 
einhvern mann, er hæfur sé til prestsskapar, til ab sækja 
um embættib meb þeim kjörum, er nú var sagt.

þessi konungsúrskurbur skal ybur kunngjörbur, herra 
stiptamtmabur, og ybur, herra biskup , ybur til leibbeiningar 
og til þess ab þér auglýsib hann.

18. Bréf dómsmálastjórnarinnar til amtmannsins yfir 
norður- og austurumdæminu, uin styrk handa 
íslendingi til að stunda dýralæknisfræði.

I bænarskrá , er fylgir meb bréfi þessu ásamt 3 fylgiskjöl- 
um, hefir Snorri Jónsson frá Papey í Suburmúla sýslu sókt um 
ab fá árlegan styrk, 350 rdl. ab upphæb, til þess ab geta 
numib dýralæknisfræbi vib dýralækninga- og landbúnabarháskól- 
ann hér i bænum; hefir hann í janúarmánubi þ. á. aflokib hinu 
fyrirskipaba undirbúningsprófi vib háskólann, og er áform hans 
seinna meir ab hverfa aptur til átthaga sinna og fást þar vib 
dýralækningar.

Meb því ab greiba ætti styrk þenna úr jafnabarsjóbi norbur- 
og austurumdæmisins, eins og vikib er á í bænarskránni, þar 
sem vísab er til bréfs dómsmálastjórnarinnar, dags. 23. janúar- 
mán. 1858 1, og dómsmálastjórnin, samkvæmt því sem tekib er 
fram í bréfi því, er nú var nefnt, hlýtur ab álíta þab mjög 
æskilegt, ef beibandinn yrbi styrktur til þess ab nema dýra- 
læknisfræbi, erub þér, herra amtmabur, bebnir um ab skýra frá, 
hvort nokkub sé því til fyrirstöbu, ab honum sé veittur styrkur 
sá, sem hann hefir sókt um, úr jafnabarsjóbi norbur- og austur- 
umdæmisins.

x) Smbr. Tíðindi um stjórnarmálefni ísiands I., 206.


